⁵⁷⁹ Palavra corrigida.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 35, fls. 35v-36v (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.^a parte, fls. 33r-33v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 59v-60r; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 42-43
 Publ. Ferreira 1735, pp. 856-858

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus et universe familie domus militie Templi salutem apostolicam benedictionem. Felicis [fl. 36r] recordationis Honorio pape predecessori nostro ex authentico bone memorie Innocentii pape predecessoris sui constitit evidenter eundem Innocentium in felicis recordationis Alexandri pape predecessoris sui perspexisse contineri rescripto quod monebatur et plurimum gravabatur super eo quod Ierosolimitanus patriarcha in presbiteros et laicos vestros quorum alii vobis gratis alii vero ad solidos serviebant excommunicationis sententiam protulit et vos etiam excommunicatos esse fateri presumpsit cum vos et servientes vestri ea libertate de clementia Sedis Apostolice gaudeatis quod anemine nisi a romano pontifice excommunicari vel interdicti possitis. Ne igitur vobis si milia in posterum contingere possint authorita te apostolica interdixit ut nemini liceat sine speciali mandato romani pontificis vos vel servientes vestros clericos sive laycos donec in servitio domus vestre fuerint excommunicationi vel interdicto subicere. Et si qua sententia in vos vel in servientes vestros aliter lata fuerit eam irritam censuit et inanem. Nihilominus tamen vobis et eisdem servientibus vestris indulisit ut pro excommunicationis vel interdicti sententia si quando ab Iherosolimitano patriarcha vel ab alio quolibet in vos vel in eos sine mandato romani pontificis lata fuerit non omittatis ecclesias frequentare aut servicio domus vestre vel divinis officiis interesse cum huiusmodi sententia irrita sit penitus et inanis. Nos autem predecessorum [fl. 36v] eorumdem nostrorum vestigiis inherentes que prescripta sunt actoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocínio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Lateranum II^o nonas februarii pontificatus nostri anno secundo.

364. 1256.03.07

D. Martinho Nunes, mestre da Ordem do Templo, faz um acordo com D. Joana doando-lhe a aldeia da Lousã e D. Joana doa a D. Martinho Nunes, e à Ordem, a vila da Lardosa, uma herdade na Currica, umas herdades em Castelo Novo e seu termo e uma outra herdade em Silvares, com exceção da parte que pertencia a seu filho, João Raimundo.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares*, mç. 1, n.º 21 (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 99v-100v⁵⁸⁰; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 182r-183v⁵⁸¹

Publ. Costa 1771, n.º 65, pp. 280-281 (parcialmente)

⁵⁸⁰ Datado de 1226.

⁵⁸¹ Datado de 1226.

In Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod nos frater Martinus Nuni magister militie Templi in tribus regnis Yspanie de consilio et consensu fratrum nostrorum fecimus tale pactum cum donna Iohana scilicet quod illi dedimus in vita sua et Martini Petri aldeyam nostram de Lousa cum omnibus redditibus suis ita cum decimis sicut cum omnibus reditibus suis ita cum decimis sicut cum aliis rebus ea que nos ibi habemus. Et simili modo damus eis medietatem reddituum et decimarum et calumpniarum et omnium que sunt iuris nostri apud squalos devisanos hoc interposito quod frater noster teneatur recipere omnia et redditus et decimas predictae aldee et Martinus Petri cum eo vel procurator eius et donne Iohanne extrahat et recipiat predicta iura cum nostro fratre qui ibi missus fuerit. Et postquam predicta iura fuerint extracta frater noster nostram medietatem iuxte recipiat et donne Iohanne et Martino Petri suam medietatem iuxte impendat omnium predictorum. Insuper damus eis hereditatem ad usum duorum vigorum bonum in prediis Sancte Marie de Decures⁵⁸² et in Castello et [sic] Blanco dedimus eis tendas nostras quas nos simul habemus in calle mercatorum. In super damus eis in Castello Blanco almuinam nostram de Columbari excepta domo alcazarie. Item damus eis vineam que fuit Petri abbatis. Et in super damus annuatim donne Iohanne et Martino Petri mantos et garnachias et tunicas staminis fortis de raiz et Martino Petri caligas de panno anglico. Et vestes iste debent dari in festo Sancti Michaelis quod est in mense septembris aut per bauiliam Castelli Blachi aut per decimam magistri secundum quod ipse iusserit. Et si ipsi potius voluerint XXX^a libras numorum Portugalensis quam predictas vestes dentur eis. Omnia ista suprascripta possideant in vita sua donna Iohanna et Martinus Petri et post obitum amborum omnia prenominata ad magistrum et fratres Templi penitus redigantur. Et dona Iohanna et Martinus Petri non habeant potestatem ullo tempore donandi vel alienandi nec cambiendi vel vendendi nec ponendi in possessione alicuius donni predictas possessiones nisi in potestate magistri et fratrum Templi. Et nos magistri et fratres Templi tenemur deffendere donnam Ioannam et Martinum Petri cum istis que illis dedimus in iure et ratione. Et ego donna Iohana pro multis bonis que mihi fecistis et pro multo reffugio quod mihi fecistis et propter istas possessiones et vestes et propter predicta bona que recepi a predicto magistro et fratribus Templi do predicto magistro Templi et fratribus eiusdem Ordinis illis qui sunt et eis qui erunt do pro iure hereditario totam villam Lardusie que sita est inter Castellum Novum et Castellum Blancum cum omnibus suis terminis novis et veteribus cum suis omnibus derecuris que pertinent eidem ville. Ita in ecclesiario sicuti et in aliis rebus que pertinent predictae ville excepto octavo quod est mihi filii Iohannis Reymomdi et de

⁵⁸² No documento ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos particulares*, mç. 1, n.º 21 (1256.06), está referido como «Sancte Maria de Mercures», podendo tratar-se da ermida de Santa Maria de Miercoles.

sexdecim partibus una predicte ville que erat antea fratrum Templi. Et iterum do quartam hereditatem habebam in Curricam sicuti ego eam melius habebam in iure et in posse quando dedi vobis Lardusiam. Et do vobis omnes casas et omnes vinei<s> et omnes hereditates cultas et incultas quas ego habebam in villa Castelli Novi sicut ego melius habui quando dedi vobis Lardusiam ita dedi vobis omnes possessiones quas ego habebam in Castello Novo et in suo termino excepto octavo quod est mihi filii Iohannis Reymondi et de sexdecim partibus una que erat antea fratrum Templi. Et do vobis omnem hereditatem quam habebam in Silvares et in toto suo termino et tenebam in iure et in manu quando dedi vobis Lardusiam excepta de sexdecim partibus una que est mihi filii Iohannis Reymondi. Et ego donna Iohanna teneor pro me et pro omnibus meis hereditatibus cultis et incultis mobilibus et immobilibus deffendere cum isto hereditamento quod superius scriptum est in ista carta contra omnem virum et mulierem que vobis illud voluerit contrariare vel impedire. Et vos debetis me ab omni fortia deffendere. Si forte filius meus aut filia vel homo partis mee vel mee progeniei aut alveride fuerit qui hoc factum meum contrariare voluerit vel temptare sit maledictus vel maledicta quisquis fuerit usque ad septimam generationem et pro sola temptationem pectet mill morabitanos dimidios fratribus Templi et dimidios voci domni regis. Insuper dent fratribus Templi mill et D libras quas ego recepi ab eis et me ab illis confiteor habuisse et eas in magna necessitate et paupertate quam habui expendidisse. Iterum dent fratribus Templi C et L^a libras quas ego cognosco quod recepi ab eis et habui annuatim de aldeis et vestibus et redditibus et de omnibus que ab ipsis tenui ab Era istitus carte usque in diem quo contra factum hoc nostrum aliquis aliquid inquirere voluerit. Item istud meum donum et istud factum meum et istud implazamentum quod habeo cum fratribus Templi sit semper constans stabile et incorrupte. Et nos magister Templi supradictus concedimus una cum nostris fratribus omnia ista sicut in hac carta sunt superius nominata. Et ego dona Iohana in meo sensu et in mea bona memoria sine vi quam aliquis mihi faceret pro multis bonis superius nominatis que ego recepi ab Ordine Templi concedo et confirmo ista omnia sicut in presenti pagina continentur. Et nos magister predictus una cum nostris fratribus. Et ego dona Iohanna concedimus ista omnia sicut sunt prenominata superius. Et ut factum nostrum magis firmum sit et stabile fecimus fieri duas cartas divisas per litteras alfabeti robore perpetuo valituras quarum unam tenent fratres Templi in custodiam et testimonium apud se alteram tenent dona Iohanna et Martinus Petri eodem modo.

Facta carta prima feria III^a martii in hora VI^a setem diebus transactis mensis predicti in Era M^a CC^a L^a X^L III^a. Regnante rege Alfonsus in Portugalie et comite Bolonensis domno terre. Fratre Martini Nuni magistro militie Templi in tribus regnis Yspanie. Comendatore in Castello Blanco et tenente vices magistri in Portugalie. Fratre G. Fernandi. Hii sunt qui presentes fuerunt viderunt et audierunt quando donna Iohanna

presentem cartam suis manibus roboravit. Frater G. Fernando comendador predictus in cuius manibus fuit roborata. Frater Suerius Fernandi de Turre. Frater G. Nuni. Frater M. Egee comendator in Provincie(?). Frater N. Petri comendador in Castello Novo. Frater Martinus Ordinis Avisensis. Isti omnes sunt testes Ioham Andree alcaldus Salzede. Suerius Suerii clericus eiusdem Salzede. Geraldus Stephani Colimbriensi. Ioham Petri Boulla Vimarani. Martinus Iohannis bonus cristianus Egitanie Nove. Dominicus Menendi Vimarani. Ioham Palumbarius de Cortizada. Alfonsus Laurentii barcarius. Ioham Petri scutifer. Martinus Petri Temphao Colimbriensi. Martinus de Turribus. Durandus Petri mercator Castelli Bianchi. Martinus Mochacho. Petrus de Veyga alcaldus Castelli Bianchi. Dominicus Iohannis al. [sic]. Alfonsus Faber al. [sic]. Andreas Iohannis. Pelagius Queixada. L. Eanes Sancti Vincencii. Martinus Petri pretor ipsius loci. Menendus de Sena. Ioham Ayolus de Sancto Vincencio. Suerius porcaricius ipsius loci. Dominicus Gosendi Castelli Novi. R. Iohannis clericus et treballianus Castelli Bianchi. P. Gonsalvi notuit.

365. 1256.04

D. Martim Peres, comendador da Ordem do Templo em Santarém, com consentimento do convento e de D. Martinho Nunes, mestre da Ordem, afora a Domingos Durão e a sua mulher, Maria Eanes, e seus sucessores, uns moinhos em Freiria, Rio Maior, termo de Santarém.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 10, n.º 8 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 81v-82r⁵⁸³

In Dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego frater Martinus Petri comendator domus Templi in Sanctarena simul cum conventu eiusdem loci de mandato et consensu donni Martini Nuniz nostri magistri et Gonsalvi Fernandi comendatoris de Castello Blanco et tenentis tunc locum eiusdem magistri in Portugalie et mandato et consensu fratris Pelagii comendatoris de Thomar et Martini Gonsalvi comendatoris de Palumbari et Savarigui Petri comendatoris de Nisa et Egee Alfonsi socii magistri et donni Arie capellani magistri damus et concedimus vobis Dominico Durandi et uxori vestre Maria Iohannis et omnibus vestris successoribus quosdam nostros molendinos quos habemur [sic] in termino Sanctarene in Rivo Maiori ubi dicitur Freyria cum ingressibus et egressibus et omnibus iuribus et pertinentiis suis iure hereditario in perpetuum possidendos tali videlicet conditione quod vos preparetis et adubetis ipsos molendinos per vestram custam et detis inde vos et sucessores vestri nobis et nostris successoribus annuatim cunctis temporibus seculorum medietatem totius redditus ipsorum molendinorum in salvo et in pace et sine alio impedimento. Et vos et omnes sucessores vestri habeatis perpetuo predictos molendinos ad predictam forum et non sitis ausi nec potentes eos vendere vel cambiare sine donare alii ordini

⁵⁸³ Datado de 1226.

nec militi nec domine generose. Et si ipsos molendinos vendere voveritis debetis nobis et nostris successoribus illos vendere tanto pro tanto et si illos noluerimus comparare vendatis eos et donetis tali homini qui supra dictum forum nobis faciat pro ut superius est expressum. Et si forte vos vel successores vestri propter negligentiam vel paupertatem dimiseritis ipsos molendinos aut nolueritis eos preparare vel non potueritis debemus nos tunc vel successores nostri filiare ipsos molendinos qualescumque eos invenerimus et facere de illis nostram voluntatem prout nobis placuerit. Et ut hoc factum nostrum sit firmum inperpetuum nec possit in dubium devenire fecimus inter nos et vos duo plaza per alphabetum divisa quorum unum apud nos remanet et aliud apud vos. Actum fuit hoc mense aprilis Era M^a CC^a LXL^a IIII^a. Qui presentes fuerunt Martinus Egee presbiter naturalis de Benviver. Petrus Fernandi portarius concilii Johannis Martini alfayate. Rodericus Leygado de Thomar. Johannes de Guim. Menendus Petri. Michael Fernandi notator et ego Menendus Petri publicus tabellio Sanctarene hoc sign-[SINAL NOTARIAL] um meum apposui in testimonium huius.

366. 1256.06

D. Joana com seu filho, João Raimundo, sua filha, Ousenda Raimundo, e seu genro fazem nova carta de acordo com D. Martim Nunes, mestre da Ordem do Templo, pela qual o seu filho, João Raimundo, faz doação da sua parte dos bens que a mãe havia dado anteriormente à Ordem, em março do mesmo ano.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares*, mç. 1, n.º 22 (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 100v-101v⁵⁸⁴; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 183v-185r⁵⁸⁵; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 11, fls. 129v-131v⁵⁸⁶; BNP. *Fundo Geral*, n.º 739, fls. 114r-115v⁵⁸⁷

In Christi nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos frater Martinus Nuni magister militie Templi in tribus regnis Hyspanie de consilio et consensu fratrum nostrorum facimus tale pactum cum donna Iohana et filius suis Ioham Remondi et Ousenda Reymondi et suo genro R. Martini scilicet quod dedimus donne Ihoanne et Martino Petri in vita illorum aldeam nostram de Lousa cum omnibus redditibus suis ita cum decimis sicut cum aliis rebus ea que nos ibi habemus. Et simili modo damus eis medietatem reddituum et decimarum et calumpniarum et omnium que sunt iuris nostri apud Squalos devisanos. Hoc interposito quod frater noster teneatur extrahere et recipere omnia iura et redditus et decimas predictae aldeae et Martinus Petri cum eo vel procurator eius et donne Ihoanne extrahat et recipiat predicta iura cum nostro fratre qui ibi missus fuerit. Et postquam predicta iura fuerint extracta frater noster nostram medietatem iuste recipiat et donne Iohanne

⁵⁸⁴ Datado de 1226.

⁵⁸⁵ Datado de 1226.

⁵⁸⁶ Datado de 1226.

⁵⁸⁷ Datado de 1226.

et Martino Petri suam medietatem iuste impendat omnium predictorum. Insuper damus eis hereditatem ad usum duorum vigorum bouini in prediis Sancte Marie de Mercuris et in Castello et Blanco damus eis tendas nostras quas nos simul habemus in calle mercatorum. Insuper damus eis in Castello Blanco almuniam nostram de Columbari excepta domo alcazarie. Item damus eis vineam que fuit Petri abbatis. Et insuper damus annuatim domne Iohanne et Martino Petri mantos et garnachias et tunicas staminis fortis de rayz et Martino Petri caligas de panno anglico. Et vestes iste debent dari in festo Sancti Michaelis quod est in mense septembris aut per bauiliam Castelli Blachi aut per decimam magistri secundum quod ipse iusserit. Et si ipsi potuis voluerit XXX^a libras numorum Portugalensis quam predictas vestes dentur eis. Omnia ista suprascripta possideant in vita sua donna Iohanna et Martinus Petri et post obitum amborum omnia prenomina ad magistrum et fratres Templi penitus redigantur. Et dona Iohanna et Martinus Petri non habeant potestatem ullo tempore donandi vel alienandi nec cambiendi vel vendendi nec ponendi in possessione alicuius donni predictas possessiones nisi in potestate magistri et fratrum Templi. Et nos magistri et fratres Templi tenemur deffendere donnam Iohannam et Martinum Petri cum istis que illis dedimus in iure et ratione. Et ego donna Iohanna pro multis bonis que mihi fecistis et pro multo reffugio quod mihi fecistis et propter istas possessiones et vestes et propter predicta bona que recepi a predicto magistro et fratribus Templi do predicto magistro Templi et fratribus eiusdem Ordinis illis qui sunt et eis qui erunt do pro iure hereditario totam villam Lardose que sita est inter Castellum Novum et Castellum Blancum cum omnibus suis terminis novis et veteribus cum suis omnibus drecturis que pertinent eidem ville. Ita cum ecclesiaro sicuti in aliis rebus que pertinent predicte ville excepta de sexdecim partibus una predicte ville que erat antea fratrum Templi. Et iterum do quantam hereditatem habebam in Corricam sicuti ego eam melius habebam in iure et in posse quando dedi vobis Lardosam. Et do vobis omnes casas et omnes vineas et omnes hereditates cultas et incultas quas ego habebam in villa Castelli Novi sicut ego melius habui quando dedi vobis Lardosam ita dedi vobis omnes possessiones quas ego habebam in Castello Novo et in suo termino excepta de sexdecim partibus una que erat antea fratrum Templi. Et do vobis omnem hereditatem quam habebam in Silvares et in toto suo termino et tenebam in iure et in manu quando dedi vobis Lardosam. Et ego donna Iohanna teneor pro me et pro omnibus hereditatibus meis et filiorum meorum cultis et incultis mobilibus et immobilibus deffendere cum isto [hereditamento quod superius scriptum]⁵⁸⁸ est in ista carta contra omnem virum et mulierem que vobis illud voluerit contrariare vel impedire. Et vos de<be>tis me ab omni forcia deffendere. Si forte filius meus aut filia vel homo partis mee vel mee progeniei aut aliunde fuerit [qui

⁵⁸⁸ Reconstituição com base em ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 100v-101v.

hoc factum nostrum] contrariare voluerit vel temptare sit maledictus vel maledicta quisquis fuerit usque ad septimam generationem et pro sola temptationem pectet mill morabitos dimidios fratribus Templi et dimidios voci domni regis. Insuper dent fratribus Templi mill et D libras quas ego recepi ab eis et me ab illis confiteor habuisse et eas in magna necessitate et paupertate quam habui expendidisse. Iterum dent fratribus Templi C et L libras quas ego cognosco quod recepi ab eis et habui annuatim de aldeis et redditibus et vestibus et de omnibus que ab ipsis tenui ab Era istius carte usque in diem quo contra factum hoc nostrum aliquid aliquis inquirere voluerit. Item istud meum donum et istud factum meum et istud implazamentum quod habeo cum fratribus Templi sit semper constans stabile et incorrupte. Et nos magister Templi supradictus concedimus una cum nostris fratribus omnia ista sicut in hac karta sunt superius nominata. Et ego dona Iohanna in meo sensu et in mea bona memoria sine vi quam aliquis mihi faceret pro multis bonis superius nominatis que ego recepi ab Ordine Templi una cum filiis meis Ioham Reymondi et Ousenda Reymondi et genrro meo R. Martini concedimus et confirmamus ista omnia sicut in presenti continentur. Et nos magister predictus una cum nostris fratribus. Et ego donna Iohanna una cum filiis meis superius nominatis et genrro meo concedimus ista omnia sicut sunt prenomina superius. Et ut factum nostrum magis firmum sit et stabile fecimus fieri duas cartas divisas per litteras alfabeti robore perpetuo valituras quarum unam tenent fratres Templi in custodiam et testimonium apud se alteram tenent dona Iohanna et Martinus Petri eodem modo.

Facta karta ultima dominica junii in Era M^a CC^a L^a XL^a IIII^a. Regnante rege Alfonsus in Portugalie et comite Bolonensis. Comendatore in Castello Blanco frater G. Fernandi. Pretore frater Iohannes Gomecii. Alcaldus(?). Pelagius Petri. Ioham Egee. Martini Suariz. Donno Nuno iudice. Ioham Petri de Porta. Isti sunt testes qui presentes fuerunt. F. Fernandi miles. Gonçalo Ayres cavaleyro. Domnus Apparicius de Auvrantes. Domnus Calvus de Salzeda. Martini Petri de Castello. Ioham Egee al. [sic]. Pelagius Petri de Sovereyra al. [sic]. Domnus Nunus al. [sic]. Martinus Suariz al. [sic]. Domnus Paschasius. Petrus da Veyga. Joham Cabelos d'Oleyros. Domnus Iohannis eiusdem loci. Iohannes Menendi de Salzeda. R. Iohannis testis et notuit. Hii omnes testes fuerunt adnotati quando domna Iohanna et filii eius predicti et gener eius presentem cartam in concilio roborarunt.

367. 1257.03

Egas Velho do Tojal doa à Ordem do Templo a terça parte dos seus bens.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 9, n.º 4 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 108v-109r⁵⁸⁹

⁵⁸⁹ Datado de 1227.

Sciant omnes qui hanc kartam viderint vel legere audierint quod ego Egeas Velio de Tojal propter remedium anime mee do Deo et omnibus fratribus Templi tertiam partem de omni meo censu tam mobili quam immobili ut illi indirecto ubique potuerint sint semper mei adiutores et defensores et ut me receperunt in sua sancta confraternitate et in suis sanctis orationibus et ego illos in meis et ut semper eis sim fidelis in omnibus et nec ego nec alter potestatem habeamus hoc meum factum frangendi nec minuendi sed firme et stabile in perpetuum. Facta fuit hec karta mense marcii sub Era M^a CC^a LX^{La} V^a. Qui presentes fuerunt frater Laurencius Mendiz tunc temporis comendator de Tomar et frater Martinus Roderici de Sanctarene. Frater Fernandus Martiniz de Sintra. Frater Simeon Mendiz de Sauri. Frater Martinus Gonsalviz miles. Frater Nunio Nuniz. Frater Martinus Romeus. Donnus Thomas presbiter notuit.

368. 1257.03.31 – Latrão

O papa Alexandre IV, pela bula «Meritis vestre devotionis», autoriza a Ordem do Templo a nomear um freire sacerdote para a igreja de Santiago de Santarém e a usufruir dos rendimentos dela.

ANNT. *Colecção Especial*, cx. 3, n.º 34 (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares*, mç. 8, n.º 28 (inserto em documento de 1527.05.22 – Évora que está inserto em documento de 1537.05.23); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fls. 43r-43v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 78r-78v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 232, fl. 202r (inserto em documento de 1527.05.22 – Évora que está inserto em documento de 1537.05.23); ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, p. 39

Publ. *Monumenta Henricina*, vol. I, n.º 53, pp. 82-83

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus domus militie Templi in Ispania salutem et apostolicam benedictionem. Meritis vestre devotionis inducimur ut quam digne possumus vobis libenter gratiam faciamus. Sane petito vestra nobis exhibita continebat quod ecclesia Sancti Jacobi Sanctaranensis Ulixbonensis diocesis ad vos in spiritualibus et temporalibus pertinet pleno iure ita quod in ea vel ipsius rectoribus diocesanus episcopus non consuevit iurisdictionem vel iura aliqua exercere hoc excepto dumtaxat quod eidem diocesano pro dicta ecclesia quandam summam pecunie tenemini annis singulis exhibere. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati auctoritate vobis presentium indulgemus ut cedente vel decedente ecclesie predictae rectore possitis in ea premissis veris existentibus per aliquem presbiterum idoneum vestri ordinis facere deserviri ita tamen quod huiusmodi pecuniam eidem episcopo annis singulis persolvatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Laterani II kalendas aprilis, pontificatus nostri anno tertio.

369. 1257.04.25 – Latrão

O papa Alexandre IV, pela bula «Meritis vestre devotionis», autoriza a Ordem do Templo a nomear um freire sacerdote para a igreja de Santiago de Santarém e a usufruir dos rendimentos dela. Trata-se de um documento igual ao anterior, apenas com data diferente.

ANTT. *Colecção Especial*, cx. 3, n.º 37 (cuja lição se segue)

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis⁵⁹⁰ magistro et fratribus domus militie Templi in Hispania salutem et apostolicam benedictionem. Meritis vestre devotionis inducimur ut quam digne possumus vobis libenter gratiam faciamus. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod ecclesia Sancti Jacobi Sanctaranensis Ulixbonensis diocesis ad vos in spiritualibus et temporalibus pertinet pleno iure ita quod in ea vel ipsius rectoribus diocesanus episcopus non consuevit iurisdictionem vel iura aliqua exercere hoc excepto dumtaxat quod eidem diocesano pro dicta ecclesia quandam summam pecunie tenemini annis singulis exhibere. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati auctoritate vobis presentium indulgemus ut cedente vel decedente ecclesie predictae rectore possitis in ea premissis veris existentibus per aliquem presbiterum idoneum vestri ordinis facere deserviri ita tamen quod huiusmodi pecuniam eidem episcopo annis singulis persolvatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Laterani VII kalendas maii pontificatus nostri anno tertio.

370. 1258

D. Martim Peres, comendador da Ordem do Templo em Santarém, declara que recebeu de Domingos Pires e sua mulher, Ausenda Martins, cinco estins de terra em Monçães.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 10, n.º 35 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fl. 96v⁵⁹¹

Noverint universi quod ego frater Martinus Petri comendator Templi in Sanctarena de consensu fratrum eiusdem loci recepimus Dominicum Petri Fer de Cultello et uxorem eius Ausendam Martini in confratres ut ipsi habeant sempre partem de bonis que facta fuerunt ab initio ordinis usque ad finem mundi et nostri ordinis et nos similiter simus participes in bonis que dictus Dominicus Petri Fer de Cultello et dicta Ausenda Martini semper fecerunt ad huc facient. Et hoc fecimus quoniam intelligimus semper de ipso quia dilexit multum Ordinem milicie Templi et promulto servitio quod semper fecit comendatoribus et aliis fratribus. Et dictus Dominicus Petri et uxor illius Ausenda Martini dederunt et concesserunt <pro remedio animarum illorum> Ordini Templi post mortem eorumdem V stilia hereditatis quam habent in